臺北市大安區金華國小九十七學年度第一學期四年級 健體 領域課程計畫表97.07
	編寫者：四年級全體教師                                      來源：康軒版健體教材  

	背

景

分

析
	學   生

特   質
	1.本校位於市區，校園較缺乏活動空間，學童在校所能進行之體育活動較少，因而體能也較差。

2.因本校家長多重視教育，故學童家庭教育良好，大多有良好的健康及生活習慣，但在自我保護及團隊互助方面之能力還需加強。
3.本校學童聰明、富好奇心且樂於學習並參與各種活動。

4.初步認識運動傷害及了解自己與他人生活安全的方法。

5.良好的整潔習慣再加強訓練。

	
	學   生

舊 經 驗
	1.具備操作運動器材的基本能力及概念，會踢球、踢毽子，學過基本運球、傳球及跳箱等的動作，參加過接力賽，且能跑完八百公尺。

2.能了解自己與他人的不同並學習喜歡自己、接納他人。

3.已了解健康的意義，能養成健康的習慣並懂得攝取營養均衡的食物。

4.已有團隊合作及運動家精神的概念。

	
	社區環

境特色
	本校校園雖小，但學校附近有永康公園等社區活動空間，並有師大、中正紀念堂及大安森林公園等大型活動空間，學童在課餘能利用這些場地從事休閒及體能等各種活動。

	學期目標
	1. 認識家庭潛在危機及其預防、處理方法，並具備操作身體的能力，以運用於火災逃生技巧中。

2. 認識食物中的營養素，了解食物、營養、運動與能量的關係；同時學習探索身體的創作活動。

3. 熟悉閃躲、移位和投擲等動作及操作器具的技巧，並遵守遊戲規則，樂於參與遊戲及注意安全。

4. 認識牙齒的種類和功能，並熟悉口腔衛生保健的方法。

5. 了解運動和健康的關係，以提升身體的適應能力；同時熟練持物擊打與傳接球及擊鞋舞等各項動作。


                           第一主題：探索樂園
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題
	評量方式

	第

一至六

週
	一、危機總動員
	12

節
	1. 認識家庭潛在危機及其預防方法。
2. 了解家庭潛在危機的處理方法。
3. 能認識基本的急救技巧，以及急救箱的功用、內含物品與存放注意事項。
4. 培養分工合作的團隊精神。
5. 能關懷並尊重燒燙傷患者與其他身心障礙者。
6. 能做出墊上滾翻、爬行及跳躍運動。
7. 能利用攀爬架做出懸盪動作。
8. 能了解並做出接力跑步的傳接技巧。
	【一】

【二】

【四】

【八】

【九】

【十】


	5-2-1

5-2-2

5-2-3

3-2-1

3-2-2

3-2-4

6-2-1

6-2-3
	【資訊】

1-2-2

4-2-2

4-2-3
【家政】

3-2-3
3-2-6
【人權】

1-2-2
2-2-1
	筆試作業

實踐
實作

	第

七至九

週
	二、飲食與運動
	6

節
	1. 認識食物中的營養素。

2. 了解食物,營養,運動與能量的關係。
3. 認識營養不良所造成的健康問題。
4. 了解運動對身體的益處。

5. 養成均衡飲食和規律運動的習慣。
6. 能參與體適能活動並完成體適能檢測。
	【一】

【二】

【三】

【四】

【八】

【九】

【十】


	1-2-2

2-2-1

2-2-2

2-2-3

3-2-1

3-2-2
6-2-3
	【家政】

1-2-1
【資訊】

1-2-1
【人權】

1-2-1
	筆試作業

實踐
實作


第二主題： 家鄉采風
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題
	評量方式

	第

十至十二

週


	三、追趕跑跳投
	6

節
	1. 了解遊戲活動的要領及安全事項

2. 熟悉閃躲,移位和投擲等動作及操作器具的技巧

3. 了解並遵守遊戲規則,樂於參與遊戲及注意安全。
	【一】

【二】

【四】

【九】

【十】
	1-2-2

3-2-1

3-2-3

3-2-4

5-2-5

6-2-3
	【性別】

2-2-4

2-2-5
	筆試作業

實踐
實作

	第

十三至十五

週
	四、口腔保衛戰
	6

節
	1. 認識牙齒的種類和功能。
2. 能了解口腔衛生的重要性。
3. 認識常見的口腔疾病及預防方法。

4. 了解口腔事故傷害的緊急處理方法。

5. 熟悉口腔衛生保健的方法。

6. 培養定期口腔檢查的意願。
7. 能了解並做出接力跑步的傳接技巧。
	【一】

【三】

【七】
【九】

【十】


	1-2-1

1-2-3

5-2-3

5-2-4

7-2-1
	【人權】

2-2-1

【家政】

4-2-4
	筆試作業

實踐
實作

	第

十六至二十

週
	五、運動有益健康
	10

節
	1. 了解健康和運動的關係，認識健康體適能的內涵與意義。
2. 增進積極人際互動能力。
3. 能了解扯鈴運動並做出教師指定技巧。

4. 表現參與持物擊打與傳接球運動的興趣並認真學習。
	【一】

【二】

【三】

【四】

【六】

【九】

【十】
	1-2-2

3-2-2

3-2-3

3-2-4
4-2-1

4-2-2

4-2-4

4-2-5

5-2-2

6-2-1

6-2-3
	【性別】

1-2-1

【人權】

1-2-1
	筆試作業

實踐
實作


臺北市大安區金華國小九十七學年度第一學期四年級 健體領域 課程評量表
健康與體育領域---健康
	評量

方式
	評量
百分比
	學習目標
	評量內容
	能力指標

	筆試
	60 %
	能知道家庭危機處理方法、認識食物營養、牙齒構造及口腔保健的重要性。
	1.認識家庭潛在危機及其預防、處理的方法。
2.認識食物中的營養素，和運動與能量的關係。
3.認識牙齒的種類和功能。
	5-2-3

2-2-1

1-2-1

	作業
	20 %
	能用心的完成指定的作業。
	作業、資料、學習紀錄整理。
	2-2-2

1-2-3

5-2-4

	實踐
	20%
	確實做好口腔保健，良好的飲食習慣；能預防傷害的發生，會處理小傷口。
	晨檢、養成潔牙習慣、小傷口的處理，營養均衡、不偏食。
	5-2-2

7-2-1


健康與體育領域---體育
	評量

方式
	評量

百分比
	學習目標
	評量內容
	能力指標

	實作
	70 %
	能熟習各項運動技巧。
	墊上運動、新式躲避球、接力跑步、扯鈴運動、樂樂棒球
	1-2-2

3-2-1

3-2-2

3-2-3

3-2-4

	實踐
	30%
	能積極參與各項活動，表現良好的運動精神。
	1.上課穿著運動服裝與運動鞋。

2.在體育活動中，能遵守運動規則並展現良好運動精神。
	5-2-2

6-2-3


PAGE  
2
九十七學年度第一學期四年級分項課程計畫---健體

